
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023
Data da Autorização: 30 / 11 / 2023.
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP – LTDA – 
CNPJ:  10.498.974/0001-09.
Valor Total: R$ R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais).
Objeto: INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO 2° SEMINÁRIO NACIONAL DE 
ASSESSORIA JURIDICA, NOS DIAS 04 A 06 DE DEZEMBRO DE 2023, PRE-
SENCIAL EM FOZ DO IGUAÇU/PR, NO PERÍODO DA MANHÃ, DAS 08H30 
ÀS 12H30 E A TARDE, DAS 14H00 ÀS 18H00, TOTALIZANDO 24 HORAS DE 
CAPACITAÇÃO.
Fundamento legal: Art. 25, II, § 1, c/c art. 13, VI  da Lei 6.666/93.
Processo: 2023/1311538
HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino / EGPA

Protocolo: 1017023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13, VI  da Lei 6.666/93.
Belém, 30 de novembro de 2023.
HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino / EGPA

Protocolo: 1017029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011188
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria Nº 921/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3251063/1, lotada na CECOMT do Itinga, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2023 a 13/01/2024, corres-
pondentes ao triênio de 05/05/2016 a 16/11/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 922/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Técnico, Id Func 
nº 5052599/4, lotada na Unidade de Controle Interno, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 21/12/2023 a 19/01/2024, correspondentes 
ao triênio de 01/06/2012 a 31/05/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 923/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Assistente Técnico, 
Id Func nº 3250105/1, lotado na Célula de Controle e Cobrança da Dívi-
da Ativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2023 
a 16/01/2024, correspondentes ao triênio de 16/01/2007 a 15/01/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1017292

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo
Contrato: 029/2022/SEFA.
Data da assinatura: 29/11/2023.
•Do objeto:
1.acrescer ao objeto contratual os serviços constantes da planilha anexa a 
este Termo Aditivo, no valor de R$95.466,45 (noventa e cinco mil, quatro-
centos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos);
2.o valor do contrato, com o acréscimo objeto do presente Termo Aditivo, 
passa de R$933.174,84 (novecentos e trinta e três mil, cento e seten-
ta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) para R$1.028.641,29 (um 
milhão, vinte e oito mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e nove 
centavos).
Contratado: MAIS BRASIL CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
26.916.786/0001-85.
Ordenador de despesa: Anidio Moutinho.

Protocolo: 1016942
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 3432, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando processo nº 2023/1299546-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 0202230301, portador do CPF nº 
14728915204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT 
ITINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 1017140
Portaria Nº3433, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1360359-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT TUCU-
RUI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite  22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.

Protocolo: 1017552
Portaria Nº3434, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1354418-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO, 
cargo Gerente Fazendário, matricula nº 572022198, portador do CPF nº 
61925640272, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00(dois 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CAFE/ SEFA-
LAB, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1017541


